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ESCLARECIMENTO 1 
 
 

PROCESSO Nº 071/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 
 
 
OBJETO: Contratação de Serviços: empresa especializada em brindes para Brindes e Material 
Gratuito, conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

 
 
Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante, e a respectiva resposta 
elaborada em conformidade com o exigido em Edital: 
 
 
PERGUNTA 01: “Preciso da informação da UASG.” 
 
RESPOSTA 01: O código UASG da CEAGESP é o 225001, conforme consta no rodapé do Edital. 
 
 
PERGUNTA 02: “Em relação aos Anexos IV, V e VIII , Visita, Preposto e Acesso a Dados Pessoais 
respectivamente pergunto: 
Anexo IV- Sendo a visita facultativa e Anexo V , não tendo nenhum preposto , não há necessidade 
do envio como  parte da Documentação?? 
Anexo VIII não ficou claro se é necessário o preenchimento ou não como parte da Documentação.” 
 
RESPOSTA 02:  
 
02.1. Anexo IV – Atestado de Visita:  
 
Conforme previsto em Edital, no item 1.8, a visita é facultativa e, caso realizada, o representante da 
empresa interessada em participar do certame receberá um Atestado de Visita, conforme Anexo IV. 
Desta forma, não é um documento de apresentação obrigatória. 
 
02.2. Anexo V – Declaração de Preposto e Anexo VIII – Termo de Consentimento LGPD:  
 
O Anexo V – Declaração de Preposto e o Anexo VIII – Termo de Consentimento LGPD não são 
documentos de habilitação, mas são de apresentação obrigatória pelo licitante vencedor antes da 
assinatura do contrato. 
 
Conforme descrito no item 12.2.1 do Edital:  
 
12.2.1. Para assinar o CONTRATO o adjudicatário deverá comprovar a regularidade da habilitação 
parcial junto ao SICAF, além de apresentar os documentos elencados abaixo, os documentos 
deverão ser apresentados em cópia autenticada em Cartório competente, ou publicação em órgão 
da Imprensa Oficial ou em cópias simples, desde que acompanhadas dos originais: 
 
(...) 
 

c) Indicação (com qualificação completa), de preposto que tenha delegação de poderes para 
soluções de eventuais ocorrências/anomalias, ocorridas durante a vigência do presente 
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CONTRATO, conforme modelo Anexo V do edital;  
 
(...) 
 

g) Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais - Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais – LGPD, conforme modelo Anexo VIII do edital. 

 
Entretanto, não há óbice para que o licitante apresente os referidos documentos juntamente com a 
documentação de habilitação. 
 
 
SP, 20/10/2023. 
 
 
 
Patricia Nihari Arantes 
Pregoeira 


